(Comparticipação e disponibilização do financiamento) 

1. A comparticipação financeira a prestar pelo 1.º 
Outorgante ao 2.º Outorgante para apoio exclusivo à 
execução do programa de desenvolvimento desportivo 
referido na cláusula 1ª ascenderá a 23.750,00 € (vinte e 
três mil setecentos e cinquenta euros). 

2. A disponibilização dos recursos financeiros pelo 1.º 
Outorgante ao 2.º Outorgante efetuar-se-á após a 
realização das transferências bancárias efetuadas pelo 
IPDJ, I.P. 

3. O 1.º Outorgante disponibilizará a verba por transferência 
bancária a favor do 2.º Outorgante, de acordo com o 
seguinte calendário: 

a) Será disponibilizado o montante de comparticipação 
financeira no valor de 12.500,00 € (doze mil e 
quinhentos euros), até 15 (quinze) dias após a 
entrada em vigor do presente contrato-programa e 
após a transferência bancária do IPDJ para a FPDD; 

b) Será entregue o montante correspondente ao 
financiamento restante, até a um máximo de 
11.250,00 € (onze mil duzentos e cinquenta 
euros), mediante apresentação do relatório final 
sobre a execução técnica e após parecer, aceitação 
e transferência bancária do IPDJ para a FPDD, no 
âmbito do contrato-programa celebrado entre estas 
duas entidades. 

4. No caso de não serem utilizados todos os recursos